Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde quod profertur in ore. Et nolite cantare, nisi quod legitis esse cantandum. Quod autem non ita scriptum est ut cantetur, non cantetur.

3. Carnem vestram domate ieuniis et abstinentia escæ et potus, quantum valetudo permittit. Quando autem aliquis non potest ieunare, non tamen extra horam prandii aliquid alimentorum sumat, nisi cum ægrotat.

Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentione audite; ne solæ vobis fauces sumant cibum, sed et aures esuriant verbum Dei.

Qui infirmi sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractantur in victu, non debet aliis molestum esse, nec iniustum videri eis, quos fecit aliqua consuetudo fortiores. Nec illos feliores putent, quia sumunt quod non sumunt ipsi; sed sibi potius gratulentur, quia valent quod non valent illi. Et si eis qui venerunt ex moribus delicatiōribus ad monasterium, aliquid alimentorum, vestimentorum, operimentorumve datur, quod aliis fortioribus, et ideo felicioribus, non datur, cogitare debent quibus non datur, quantum de sua sœculari vita illi ad istam descenderint, quamvis usque ad aliorum, qui sunt corpore firmiores, frugalitatem, pervenire non potuerint. Nec debent velle omnes quod paucos vident amplius, non quia honorantur, sed quia tolerantur, accipere, ne contingat detestanda perversitas, ut in monasterio ubi quantum possunt, fiunt divites laboriosi, fiant pauperes delicati.

Sane, quemadmodum ægrotantes necesse habent minus accipere ne graventur, ita et post ægritudinem sic tractandi sunt, ut citius recreentur, etiam si de humillima sœculi paupertate venerint; tanquam hoc illis contulerit recentior ægritudo, quod divitibus anterior consuetudo. Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorem consuetudinem suam, quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent; ne cibi eos teneat voluptas iam vegetatos, quos necessitas levarat infirmos. Illos æstiment ditiores, qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores. Melius est enim minus egere, quam plus habere.

**4.** Non sit notabilis habitus vester; nec affectetis vestibus placere, sed moribus. Quando proceditis, simul ambulate; cum veneritis quo itis, simul state. In incessu, statu, habitu, et in omnibus motibus vestris, nihil fiat quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem.

Oculi vestri, etsi iacentur in aliquam feminarum, in nullam figantur. Neque enim, quando proceditis, feminas videre prohibemini; sed appetere, vel ab ipsis appeti velle, criminosum est. Nec solo tacito affectu, sed affectu et aspectu quoque appetitur et appetit concupiscentia feminarum. Nec dicatis vos habere animos pudicos, si habeatis oculos impudicos: quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius. Et cum se invicem sibimet, etiam tacente lingua, conspectu mutuo, corda nuntiant impudica, et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus. Nec putare debet qui in feminam figit oculum, et illius in seipsum diligit fixum, ab aliis se non videri, cum hoc facit. Videtur omnino, et a quibus se videri non arbitratur.

Sed etsi lateat et a nemine hominum videatur, quid faciet de illo desuper Inspectore, quem latere nihil potest? An ideo putandus est non videre, quia tanto videt patientius, quanto sapientius? Illi ergo vir sanctus timeat displicere, ne velit feminæ male placere. Illum cogitet omnia videre, ne velit feminam male videre. Illius namque et in hac causa commendatus est timor, ubi scriptum est: *Abominatio est Domino, defigens oculum* (Prov. 27, 20).

Quando ergo simul estis in ecclesia, et ubicumque feminæ sunt, invicem vestram pudicitiam custodite. Deus enim qui habitat in vobis, etiam isto modo custodiet vos ex vobis.

Et si hanc de qua loquor oculi petulantiam in aliquo vestrum adverteritis, statim admonete, ne coepita progrediantur, sed de proximo corrigantur. Si autem et post admonitionem iterum,

vel alio quoque die, id ipsum facere eum videritis, iam velut vulneratum sanandum prodat, quicumque hoc potuerit invenire. Prius tamen est alteri vel tertio demonstrandum, ut duorum vel trium possit ore convinci, et competenti severitate coerceri.

Nec vos indicetis esse malevolos, quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus habet in corpore, quod velit occultari dum timet se cari: nonne crudeliter a te sileretur, et misericorditer indicaretur! Quanto ergo potius debet manifestare, ne deterius putre scat in corde!

Sed, antequam aliis demonstretur, per quos convincendus est si negaverit, prius præposito debet ostendi, si admonitus neglexerit corrigi; ne forte possit secretius correctus, non innotescere ceteris. Si autem negaverit, tunc neganti adhibendi sunt alii etiam coram omnibus, ut possit non ab uno teste argui, sed a duobus vel tribus convinci. Convictus vero, secundum præpositi, vel etiam presbyteri ad cuius dispensationem pertinet arbitrium, debet emendatoriam subire vindictam. Quam si ferre recusaverit etiam si ipse non abscesserit, de vestra societate proiiciatur. Non enim et hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat.

Et hoc quod dixi de oculo non figendo, etiam in ceteris inventiendis, prohibendis, indicandis, convincendis, iudicandisque peccatis, diligenter et fideliter observetur, cum dilectione hominum et odio vitiorum. Quicumque autem in tantum fuerit progressus malum, ut occulte ab aliquo litteras, vel quodlibet munus acceperit, si hoc ultro confitetur, parcatur illi, et oretur pro illo. Si autem deprehenditur atque convincitur, secundum arbitrium præpositi vel presbyteri gravius emendetur.

**5.** Vesteras vestras in unum habeatis, sub uno custode vel duabus, vel quot sufficere possint ad eas excutiendas, ne a tinea

lædantur; et sicut pascimini ex uno cellario, sic induamini ex uno vestiario. Si fieri potest, ad vos non pertineat quod vobis in dumentum pro temporum congruentia proferatur; utrum hoc recipiat unusquisque quod deposuerat, an aliud quod alter haberat; dum tamen unicuique, prout cuique opus est, non negetur.

Si autem hinc inter vos contentiones et murmura oriuntur, cum conqueritur aliquis se deterius accepisse quam prius haberat, et indignum se esse quod non ita vestiatur sicut alius frater vestiebatur; hinc vos probate, quantum vobis desit in illo interiore sancto habitu cordis, qui pro habitu corporis litigatis. Tamen, si vestra toleratur infirmitas, ut hoc recipiatis quod posueritis, in uno tamen loco, sub communibus custodibus, habete quod ponitis; ita sane ut nullus sibi aliquid operetur, sed omnia opera vestra in unum fiant, maiori studio et frequentiori alacritate, quam si vobis singuli faceretis propria. Caritas enim, de qua scriptum est, quod *non quærit quæ sua sunt* (cf. 1 Cor 13, 5), sic intelligitur, quia communia propriis, non propria communibus anteponit. Et ideo, quanto amplius rem communem quam propria vestra curaveritis, tanto vos amplius proficere noveritis; ut in omnibus quibus utitur transitoria necessitas, superemineat quæ permanet caritas.

Consequens ergo est, ut, etiam cum quis suis filiis, aut aliqua necessitudine ad se pertinentibus, in monasterio constitutis, aliquam contulerit vestem, sive quodlibet aliud inter necessaria deputandum, non occulte accipiatur, sed sit in potestate præpositi, ut in rem communem redactum, cui necesse fuerit præbeatur. Quod si aliquis rem sibi collatam celaverit, furti iudicio condemnetur.

Indumenta vestra secundum arbitrium præpositi laventur, sive a vobis, sive a fullonibus, ne interiores animæ sordes contrahat mundæ vestis nimius appetitus. Lavacrum etiam corpori, cum infirmitatis necessitas cogit, minime denegetur. Fiat sine

murmure de consilio medicinæ, ita ut etiam si nolit, iubente præposito faciat quod faciendum est pro salute. Si autem velit, et forte non expedit, suæ cupiditati non obediatur. Aliquando enim etiam si noceat prodesse creditur, quod delectat. Denique, si latens est dolor in corpore, famulo Dei dicenti quid sibi doleat, sine dubitatione credatur. Sed tamen utrum sanando illi dolori, quod delectat expedit, si non est certum, medicus consulatur.

Nec eant ad balnea, sive quocumque ire necesse fuerit, minus quam duo vel tres. Et ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus præpositus iusserit ire debet.

Ægrotantium cura, sive post ægritudinem reficiendorum, sive aliqua imbecillitate etiam sine febribus laborantium uni alii cui debet iniungi, ut ipse de cellario petat, quod cuique opus esse prospexerit. Sive autem qui cellario, sive qui vestibus, sive qui codicibus præponuntur, sine murmure serviant fratribus suis. Codices certa hora singulis diebus petantur: extra horam qui petierit, non accipiat. Vestimenta vero et calceamenta, quando fuerint indigentibus necessaria, dare non differant, sub quorum custodia sunt quæ poscuntur.

**6.** Lites aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis; ne ira crescat in odium, et trabem faciat de festuca, et animam faciat homicidam. Sic enim legitis: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (1 Io 3, 15). Quicumque convicio, vel maledicto, vel etiam criminis obiectu, aliquem læserit, meminerit satisfactione quantocius curare quod fecit, et ille qui læsus est, sine disceptatione dimittere. Si autem se invicem læserint, invicem sibi debita relaxare debent, propter orationes vestras; quas utique, quanto creibiores habetis, tanto sanctiores habere debetis.

Melior est autem, qui, quamvis ira sæpe tentetur, tamen impetrare festinat, ut sibi dimittat, cui se fecisse agnoscit iniuriam quam qui tardius irascitur, et ad veniam petendam tardius in-

clinatur. Qui autem nunquam vult petere veniam, aut non ex animo petit, sine causa est in monasterio, etiam si inde non proiiciatur. Proinde vobis a verbis durioribus parcite. Quæ si emissa fuerint ex ore vestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta sunt vulnera.

Quando autem necessitas disciplinæ moribus coercendis dicere vos verba dura compellit, si etiam ipsi modum vos excessisse sentitis, non a vobis exigitur, ut a vobis subditis veniam postuletis; ne apud eos, quos oportet esse subiectos, dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui novit eos quos plus iusto forte corripitis, quanta benevolentia diligatis. Non autem carnalis, sed spiritualis inter vos debet esse dilectio.

7. Præposito tanquam patri obediatur; multo magis presbytero, qui omnium vestrum curam gerit. Ut ergo cuncta ista serventur, etsi quid servatum minus fuerit, non negligenter præcreatur, sed ut emendandum corrigendumque curetur, ad præpositum præcipue pertinebit, ut ad presbyterum, cuius apud vos est maior auctoritas, referat, quod modum vel vires eius excedit.

Ipse vero qui vobis præest, non se existimet potestate dominante, sed caritate serviente, felicem. Honore coram vobis præatus sit vobis, timore coram Deo, substratus sit pedibus vestris. Circa omnes, seipsum bonorum operum præbeat exemplum. Corripiat inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes. Disciplinam libens habeat, metuendus imponat. Et quamvis utrumque sit necessarium, tamen plus amari a vobis appetat quam timeri, semper cogitans Deo se pro vobis redditum esse rationem. Unde vos, magis obediendo, non solum vestri, sed etiam ipsius miseremini, qui inter vos, quanto in loco superiore, tanto in periculo maiore versatur.

8. Donet Dominus ut observetis hæc omnia, tanquam spiritualis pulchritudinis amatores, et bono Christi odore de bona conversatione fragrantes, non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti. Ut autem vos in libello hoc tanquam in speculo possitis inspicere, ne per oblivionem aliquid negligatur, semel in septimana vobis legatur. Et ubi vos inveneritis ea quæ scripta sunt facientes, agite gratias Domino bonorum omnium largitori. Ubi autem sibi quicumque vestrum videt aliquid deesse, doleat de præterito, caveat de futuro, orans ut sibi debitum dimittatur, et in temptationem non inducatur.

*Explicit Regula b. Augustini episcopi.*

## DE CONSTITUTIONIBUS ET ORDINATIONIBUS VIGENTIBUS

- Constitutiones (characteris rotundis), pro quibus non viget alius textus per inchoationem vel adprobationem cum ordinatione.
- Inchoationes (⌚) et adprobationes (⌚⌚) factæ cum ordinatione (cf. nn. 276 § I et 277).
- Ordinationes (characteris cursivis) in capitulo generali River Forest celebrato pro *Libro Constitutionum et Ordinationum* factæ et pro quibus in capitulis generalibus sequentibus non sunt introductæ mutationes (cf. Acta Capituli Generalis apud Madonna dell'Arco, nn. 29, 30 et 32).
- Ordinationes in capitulis post capitulum River Forest celebratum factæ et a tertio capitulo generali ad normam n. 285 § I adprobatae.
- Ordinationes in capitulis generalibus Biên Hòa anno 2019 (BH) et Tultenango anno 2022 (T) celebratis pro *LCO* factæ, etiamsi per duo capitula in vigore nondum permanserint et in tertio adprobatae non fuerint (cf. n. 285 § I et Acta Capituli Generalis apud Madonna dell'Arco, nn. 29 et 30).
- Siglum “♦” indicat ordinationem factam pro *LCO* ab uno capitulo; siglum vero “♦ ♦” indicat ordinationem pro *LCO* approbatam in capitulo sequenti, abrogata ordinatione prævia ad normam n. 285 § II.
- Numerus post sigla “BH” (Biên Hòa, 2019) et “T” (Tultenango, 2022) indicat numerum actorum respectivi capituli.

## CONSTITUTIO FUNDAMENTALIS

1. — § I. — Propositum Ordinis his exprimebat verbis Honorius papa III s. Dominico et fratribus eius scribens: “Is qui Ecclesiam suam nova semper prole fecundat,<sup>1</sup> volens hæc moderna tempora conformare prioribus et fidem catholicam propagare, pium inspiravit vobis affectum quo, amplexi paupertatem et regularem vitam professi verbi Dei exhortationi vacetis, evangelizantes per orbem nomen Domini nostri Iesu Christi”.<sup>2</sup>

§ II. — Ordo namque fratrum prædicatorum a s. Dominico datus “specialiter ob prædicationem et animarum salutem ab initio noscitur institutus fuisse”.<sup>3</sup> Fratres igitur nostri, iuxta præceptum fundatoris, “ubique, tamquam viri qui suam et aliorum salutem procurare desiderant, honeste et religiose se habeant, sicut viri evangelici, sui sequentes vestigia Salvatoris, cum Deo vel de Deo secum vel proximis loquendo”.<sup>4</sup>

§ III. — Ut autem per hanc sequelam Christi in caritate Dei et proximi perficiamur, professione Ordini nostro cooptati Deo totaliter consecramur ac universæ Ecclesiæ novo modo devovemur, integræ “evangelizationi verbi Dei totaliter deputati”.<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> Ex oratione pro catechumenis feriæ VI in Parasceve.

<sup>2</sup> HONORIUS III s. Dominico, die 18-i-1221, in *MOPH* (*Monumenta Ordin. frat. Prædicatorum hist.*) XXV, 144.

<sup>3</sup> *Primæ Constitutiones O.P.*, prol.

<sup>4</sup> *Primæ Constitutiones O.P.*, Dist. II, c. 31.

<sup>5</sup> HONORIUS III ad omnes prælatos Ecclesiæ, die 4-ii-1221, in *MOPH* XXV, 145.

§ IV. – Apostolicæ missionis participes, vitam quoque Apostolorum secundum formam a s. Dominico conceptam assumimus, vitam communem unanimiter agentes, in professione consiliorum evangelicorum fideles, in communi celebratione liturgiæ præsertim vero Eucharistiæ et officii divini atque oratione ferventes, in studio assidui, in regulari observantia perseverantes. Hæc omnia, non solum ad Dei gloriam et sanctificationem nostram conferunt, verum etiam saluti hominum directe inserviunt, cum ad prædicationem concorditer præparent ac impellant, eam informent et ab ea vicissim informentur. Quibus elementis firmiter inter se conexis, harmonice temperatis et mutuo se fecundantibus, in sua synthesi vita propria Ordinis constitutur, vita integro sensu apostolica, in qua prædicatio et doctrina ex abundantia contemplationis procedere debent.

§ V. – Cooperatores ordinis episcopalnis per sacerdotalem ordinationem effecti, ut proprium officium habemus munus propheticum, quo, prospectis hominum, temporum et locorum condicionibus, Iesu Christi Evangelium verbo et exemplo ubiqui nuntiatur, ut fides suscitetur vel profundius totam vitam informet in ædificationem Corporis Christi, quæ in sacramentis fidei completur.

§ VI. – Forma Ordinis, ut est societas religiosa, ex eiusmissione et communione fraterna oritur. Cum enim verbi et sacramentorum fidei ministratio sit officium sacerdotale, religio nostra clericalis est, cuius missionem etiam fratres cooperatores, speciali modo sacerdotium commune exercentes, pluribus rationibus participant. Deputatio quoque totalis Prædicatorum ad proclamationem Evangelii verbo et opere in hoc manifestatur, quod per professionem sollemnem vitæ et missione Christi sunt maxime et perpetuo coniuncti.

Cum Ordo ad omnes gentes missus sit, in unione cum tota Ecclesia, characterem habet universalem. Hanc vero missionem ut aptius adimplere possit, exemptione gaudet, atque valida

unitate munitur in suo capite magistro Ordinis, cui omnes fratres professione immediate ligantur: studium enim et evangelizatio disponibilitatem omnium exigunt.

Ex eadem missione Ordinis responsabilitas et gratia personalis fratrum, speciali modo affirmantur et promoventur. Unusquisque enim frater, institutione peracta, tamquam vir matrus æstimatur, cum alios homines doceat et multiplicia munera in Ordine assumat. Qua de causa, Ordo vult quod leges propriæ non obligent ad culpam, ut fratres sapienter eas amplectantur: "non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti".<sup>6</sup>

Ex fine tandem Ordinis, superior dispensandi habet potestatem "cum sibi aliquando videbitur expedire, in his præcipue quæ studium vel prædicationem vel animarum fructum videbuntur impedire".<sup>7</sup>

§ VII. – Communio et universalitas religionis nostræ eius regimen quoque informant. In eo præstat participatio organica et temperata omnium partium ad proprium finem Ordinis prosequendum. Etenim, Ordo non limitatur ad fraternitatem conventualem, quamvis hæc sit cellula fundamentalis, sed dilatatur in conventum communione quæ provinciam constituit et in provinciarum communione ex qua ipse constituitur. Quapropter, potestas eius, quæ quidem universalis est in capite, nempe in capitulo et magistro Ordinis, proportionaliter participatur a provinciis et conventibus, congrua cum autonomia. Consequenter, regimen nostrum suo modo communitarium est; nam superiores, per electionem a fratribus factam et a superiore altiori confirmatam, ordinarie officium consequuntur. Ac præterea, in expediendis negotiis maioris momenti, communitates multipli-citer partem habent in exercitio suæ gubernationis per capitulum vel consilium.

---

<sup>6</sup> *Regula s. Augustini*, 8.

<sup>7</sup> *Primæ Constitutiones O.P.*, prol.

Quod quidem regimen communitarium idoneum est ad Ordinis promotionem et frequentem recognitionem. Nam superiores, et fratres per delegatos suos, in capitulo generalibus priorum provincialium et diffinitorum, æquo iure ac libertate, communiter provident ut missio Ordinis promoveatur et ipse Ordo congrue renovetur. Hæc continua recognitio, non solum ob spiritum perennis conversationis christianæ necessaria est, sed etiam ob propriam vocationem Ordinis quæ eum ad præsentiam in mundo unicuique generationi accommodatam impellit.

§ VIII. – Propositum fundamentale Ordinis et forma vitæ ab ipso profluens momentum suum quocumque Ecclesiæ tempore servant. Horum tamen intellegentia et æstimatio, sicut traditione nostra docemur, quam maxime urgent cum maioris mutationis et evolutionis condiciones intersunt. His in adiunctis, Ordinis est animi cum fortitudine seipsum renovare eisque sese aptare, discernendo et probando quæ in votis hominum bona et utilia sunt, eaque assumendo in immutabili harmonia elementorum fundamentalium vitæ suæ.

Quæ quidem elementa apud nos substantialiter mutari non possunt et inspirare debent formas vivendi ac prædicandi Ecclesiæ hominumque necessitatibus accommodatas.

§ IX. – Familia dominicana coalescit ex fratribus clericis et cooperatoribus, monialibus, sororibus, sodalibus institutorum sacerularium atque fraternitatum sacerdotum et laicorum. Constitutiones et Ordinationes tamen quæ sequuntur solos fratres respiciunt, nisi aliud expresse caveatur; quarum præscriptis quidem ita necessariæ unitati Ordinis consulitur, quin necessaria diversitas, iuxta ipsas leges, excludatur.

## DISTINCTIO PRIMA

### DE VITA FRATRUM

**Sectio prima.** *De sequela Christi:* de consecratione religiosa; de sacra liturgia et oratione; de studio; de ministerio verbi; de habitudine fratrum ad alios cœtus Ordinis et ad consociationes.

**Sectio secunda.** *De institutione fratrum:* de principiis communibus; de vocationibus promovendis et excolendis; de noviciatu; de professione; de institutione post noviciatum.

## SECTIO PRIMA

### DE SEQUELA CHRISTI

#### CAPUT I

#### DE CONSECRATIONE RELIGIOSA

##### Art. I – DE VITA COMMUNI

**2.** — § I. — Quemadmodum ex Regula monemur, primum propter quod in unum sumus congregati, est ut unanimes habitemus in domo et sit nobis anima una et cor unum in Deo. Quae quidem unitas, ultra limites conventus, in communione cum provincia et toto Ordine plenitudinem suam attingit.

§ II. — Vitæ nostræ unanimitas, in caritate Dei radicata, exemplum præbere debet universalis in Christo reconciliationis quam verbo prædicamus.

**3.** — § I. — Sicut in Ecclesia Apostolorum, ita et inter nos communio fundatur, ædificatur et stabilitur in eodem Spiritu, in quo Verbum a Deo Patre una fide recipimus, uno corde contemplamur et uno ore collaudamus; in quo et unum corpus efficiamur, qui de uno pane participamus; in quo demum omnia communia habemus et ad idem evangelizationis opus destinamur.

§ II. – Fratres per oboedientiam consentientes, per castitatis disciplinam amore altiori sociati, per paupertatem arctius ab invicem dependentes, Ecclesiam Dei, opera sua in mundo dilatandam in proprio conventu prius aedificant.

4. – § I. – Ut unusquisque conventus fraterna sit communitas, omnes se invicem acceptent et amplectantur tamquam eiusdem corporis membra, indole quidem et munere distincta, sed in vinculo caritatis et professionis æqualia.

§ II. – Conscii responsabilitatis suæ erga bonum commune, fratres munera intra conventum libenter suscipient et in omnibus laboribus gaudium eis sit aliorum partes habere atque oneratos, si quos videant, adiuvare.

5. – *Fratres libenter recreationibus communibus participant, quibus mutua cognitio et communio fraterna foventur.*

6. – Ut cooperatio apostolica et fraterna communio uberioris afferant fructus, permagni interest omnium fratrum unanimis participatio: “bonum enim quod communiter approbatur cito et facile promovetur”.<sup>1</sup> Propterea in omnibus conventibus colloquia habeantur de vita apostolica et regulari promovenda.

7. – § I. – *Ad vitam regularem fovendam, semel saltem in mense colloquium habeatur in quo, moderante priore vel alio fratre ab eo designato, omnes fratres suam mentem sincere et caritative aperire possint circa argumentum prævie determinatum et tempestive adnuntiatum de iis quæ officia et munera communitatis respiciunt.*

§ II. – *Aliquoties in anno pariter habeatur capitulum regulare in quo fratres, modo a capitulo conventionali determinato, examinent fidelitatem suam erga missionem apostolicam conventus et vitam regularem atque aliquam pænitentiam faciant. Hac occasione superior ex-*

---

<sup>1</sup> HUMBERTUS DE ROMANIS, *Expositio Regulæ*, XVI in ID, *Opera de vita regulari*, ed. J.-J. BERTHIER, vol. I, 72.

*hortationem circa vitam spiritualem et religiosam necnon oportunas admonitiones et correctiones facere potest.*

*§ III. – Fratres qui sunt in periodo formationis colloquia et capitula habeant sub respectivis magistris, sed ad normam n. 309 § II, possunt quoque participare integre vel partialiter adunationibus totius communitatis.*

**8.** — *Sedulo curent superiores ut fratres ob ministerium extra conventum suæ assignationis degentes sæpe possint ad illum redire et ab aliis visitari. Communitas cum gudio eos recipiat, enixe adiuvet et in eorum laboribus spiritu et opere partem habeat. Ipsi autem ministerium suum veluti membra communitatis exerceant ac libenter adsint adunationibus conventionalibus ut in fervore apostolico ab aliis nutriantur eosque vicissim ædificare possint.*

**9.** — Ad exemplum s. Dominici qui exstitit “pater et consolator infirmorum fratrum et eorum qui erant in tribulationibus”,<sup>2</sup> superior diligentem curam habeat de infirmis et cum eis, etiam non potentibus, utatur dispensationibus opportunis. Tam ipse quam omnes fratres eos sollicite visitent.

**10.** — *Fratres seniores vel sanitate debiliores talem in conventu locum obtineant quo vitam communem participare possint. Aptam etiam eis cura præbeatur et a cognatis amicisque visitari queant.*

**11.** — Ingravescente morbo, superior, per se vel per alium, auditio medici consilio, fratrem discrete moneat ut tempestive sacramenta recipere possit.

**12.** — *Communio nostra peculiari sollicitudine complectatur fratres qui tribulationibus laborant.*

---

<sup>2</sup> Processus canonizationis in MOPH XVI, 178, n. 3.

**13.** — *Erga illos qui defecerunt, dilectio nostra, divinæ misericordiæ confidens, benevolentia et auxiliis opportunis ostendatur.*

**14.** — *Hospites affabiliter recipiantur ac benigne et caritative tractentur.*

**15.** — § I. — Parentes et familiares fratrum debito cum honore et pietate prosequi oportet.

§ II. — Fratres grati corde preces et merita sui laboris apostolici cum benefactoribus communicent, qui de bonis sive spiritualibus sive terrenis cum eis partem faciunt ut expeditiores inveniantur in opere Evangelii.

**16.** — Fratres fideliter memoriam recolant illorum qui in familia s. Dominici eos præcesserunt et “conversatione exemplum, communione consortium et intercessione subsidium”<sup>3</sup> eis præbent. Gesta doctrinamque illorum conspiciant et diffundant. Suffragia insuper non desint defunctis fratribus.

## Art. II – DE OBŒDIENTIA

**17.** — § I. — Initio Ordinis, s. Dominicus a fratribus postulabat ut sibi promitterent communitatem et obœdientiam.<sup>4</sup> Sese humiliter submittebat<sup>5</sup> dispositionibus, præsertim legibus, quas habita plena deliberatione<sup>6</sup> capitulum generale fratrum statuebat. Extra capitulum generale vero, obœdientiam voluntariam<sup>7</sup>

<sup>3</sup> Constitutio Vat. II *Lumen gentium*, 51.

<sup>4</sup> *Primæ Constitutiones O.P.*, Dist. I, c. 14.

<sup>5</sup> Processus canonizationis in *MOPH XVI*, 151, n. 33; cf. 124, n. 2.

<sup>6</sup> IORDANUS, *Libellus* in *MOPH XVI*, 46, n. 41.

<sup>7</sup> *Primæ Constitutiones O.P.*, Dist. I, c. 13.

ab omnibus exigebat benigniter<sup>8</sup> sane, sed corde constanti,<sup>9</sup> in his quæ Ordinem gubernans post dignam deliberationem<sup>10</sup> ipse præcipiebat. Communitas quidem, ut in spiritu et missione sua fideliter permaneat, principio unitatis indiget quod per obœdientiam obtinet.

§ II. – Propterea in professione nostra unica promissio exprimitur, nempe obœdientiæ magistro Ordinis et successoribus eius, secundum leges Prædicatorum et ita unitas Ordinis et professionis servatur quæ ab unitate capitis cui omnes obœdire tenentur dependet.

**18.** — § I. – Per hanc autem professionem modo speciali Christum imitamus qui voluntati Patris semper fuit subditus pro vita mundi, et ita arctius coniugimur Ecclesiæ, ad cuius aëdificationem una cum fratribus sub ductu superiorum, humano ministerio vices Dei gerentium, devovemur ad bonum communione Ecclesiæ et Ordinis.

§ II. – Hoc bonum commune nobis etiam manifestatur religiosis ac apostolicis exoptationibus communitatis atque interna illustratione Spiritus Sancti missionem Ordinis adiuvantis.

§ III. – Fratres nostri obœdire tenentur suis superioribus in omnibus quæ pertinent ad Regulam (cf. n. 275 § I) et leges nostras. Non autem tenemur, immo nec possumus obœdire in his quæ sunt contra præcepta Dei et Ecclesiæ vel contra leges Ordinis vel quæ dispensationem superioris non admittunt; in dubiis vero tenemur omnes obœdire.

**19.** — § I. – Inter consiliorum vota eminet obœdientia, qua persona ipsa totaliter se Deo devovet, et cuius actus fini professionis qui est caritatis perfectio propinquiores existunt: per

---

<sup>8</sup> Processus canonizationis in *MOPH XVI*, 127, n. 6; 150, n. 32; 163, n. 43; 142, n. 24; 143, n. 25; 166, n. 48.

<sup>9</sup> IORDANUS, *Libellus* in *MOPH XVI*, 74, n. 13.

<sup>10</sup> Ibidem.

quam denique, omnia alia quæ ad vitam apostolicam pertinent simul accipiuntur.

§ II. – Quoniam autem per obœdientiam Christo et Ecclesiæ coniungimur, quidquid laboris et mortificationis in eius adim- plemente sustinemus veluti protractio est oblationis Christi et ra- tionem sacrificii obtinet tum pro nobis cum pro Ecclesia in cuius consummatione totum creationis opus impletur.

§ III. – Obœdientia qua “nosmetipsos in corde supera- mus”<sup>11</sup> maxime prodest ad interiorem illam consequendam li- bertatem quæ est propria filiorum Dei et nos ad donationem in caritate disponit.

**20.** – § I. – Boni communis exigentia qua fratres obœdire te- nentur, superiores libenter eos audiant et præcipue in rebus maioris momenti cum eis opportune consilia conferant, firma tamen sua auctoritate præcipiendi quæ agenda sunt. Sic tota communitas velut unum corpus in finem communem caritatis se dirigere potest.

§ II. – Cum autem Spiritus Sanctus specialibus quoque ta- lentis et charismatibus Ecclesiam dirigat, superiores in auctori- tatis exercitio diligenter fratrum peculiaria dona conspiciant, at- que iudicent et ordinent quæ a Spiritu Sancto in Ordine pro tempore et necessitate ad bonum Ecclesiæ suscitantur. Ideo tum in muneribus obeundis tum in inceptis suscipiendis, intra limi- tes boni communis et secundum cuiusque indolem, congrua re- sponsabilitas fratribus agnoscatur et libertas concedatur.

§ III. – Superior de voluntate Dei et de bono communitatis inquirens “non se existimet potestate dominante sed caritate serviente felicem”<sup>12</sup> et liberum officium non servilem subiectio- nem promoveat.

<sup>11</sup> S. GREGORIUS, *Moral.* XXXV, P.L. 76 c. 765, in s. THOMA DE AQ., *Summa theol.*, II-II, q. 104, a. 1.

<sup>12</sup> *Regula s. Augustini*, 7.

§ IV. – Fratres vero in spiritu fidei et amoris erga Dei voluntatem atque in fraternæ cooperationis animo superioribus suis respondentes, sincera mente cum eis sentire conentur et active et considerate impleant quæ eis præcipiuntur. In officiis præstandis, oboedientiam habere studeant promptam ac diligentem absque dilatione et simplicem absque inutili inquisitione.

**21.** — Universus Ordo noster veluti religiosi omnes tamquam supremo Superiori subduntur Romano Pontifici cui oboedire tenentur etiam vi voti oboedientiæ (CIC 590).

**22.** — § I. – *Fratres nostri ab inferiori auctoritate ad superiorem leviter non confugiant pro evasione cuiusvis impositæ obædientiæ. Quod si fecerint, recursus non admittatur.*

§ II. – *Si vero recursus rationabili de causa fiat frater prius obædiat nisi collato consilio cum gravioribus personis, eiusdem fratris ac superioris consensu selectis, constet grave damnum ex obædientia secuturum.*

**23.** — *Si ad bonum Ordinis vel Ecclesiæ necessarium sit ut fratri etiam cum notabili vitæ periculo a superioribus aliqua missio concredatur hoc tamen numquam fiat eo inconsulto. Tunc superior magna cum prudentia procedere tenetur habitis informationibus et auditio voto fratrum discretorum.*

**24.** — *Prior provincialis aut capitulum provinciale non potest ullum fratrem omnino a subiectione erga superiorem localem eximere.*

### Art. III – DE CASTITATE

**25.** — Fratres, castitatem “propter regnum cælorum” promittentes, sequantur vestigia s. Dominici qui virginitatem Dei amore tota vita illibatam servans, ita animarum amore et zelo flagrabat, quod “omnes homines largo excipiebat caritatis sinu

et, cum omnes diligeret, ab omnibus amabatur, se totum in proximorum curam atque miserorum compassionem effundens".<sup>13</sup>

**26.** — § I. — Professionem itaque castitatis tamquam eximum gratiae donum aestimare debemus, quo Deo facilius indiviso corde adhaeremus et intimius consecramur; atque vitam virginalem Christi imitantes, qui amore Ecclesiae tradidit semetipsum pro ea, vocatione nostra apostolica compulsi, Ecclesiae, ad pleniorum hominum amorem, totaliter dedicamur, et operi regenerationis aeternae ministrantes, aptiores efficimur qui paternitatem in Christo latius accipiamus.

§ II. — Castitatis exercitio, efficacius quoque cordis purificationem, spiritus libertatem et caritatis fervorem paulatim assequimur, et altius propterea, animi et corporis dominium integræque personæ pleniorum profectum, quibus serenum atque salutiferum commercium cum omnibus hominibus perficere possumus.

§ III. — Casta insuper vita quam fratres profitentur, regni Dei iam nunc praesentis validum servitium et præclarum testimonium constituit, atque insimul peculiare signum existit adventuri regni caelstis in quo Christus gloriosam Ecclesiam sicut sponsam sibi ornatam exhibebit.

**27.** — § I. — Ad professionem castitatis in Ordine adspirantes, officia et dignitatem matrimonii debite agnoscant, quod amorem inter Christum et Ecclesiam representat; et intelligent Dei gratia seipso ad altiorem manifestationem eiusdem amoris esse vocatos.

§ II. — Cum autem observantia perfectæ continentiae profundiores naturæ humanæ inclinationes intime attingat et cum in Ordine nostro sit condicio ad ministerium apostolicum fruc-

---

<sup>13</sup> IORDANUS, *Libellus* in MOPH XVI, 76, n. 107.

tuose exercendum, necesse est ut fratres progressive maturitatem physicam, psychicam et moralem acquirant.

§ III. – Decursu evolutionis necessariæ ad castitatem profundius et firmius radicandam, fratribus præbeantur positiva institutio et apta subsidia, humana simul ac divina, ut ipsi difficultatibus et periculis feliciter superatis ad naturalem et supernaturalem integrationem totius vitæ affectivæ pervenire queant.

**28.** – § I. – Fratres nostri in continentia, non obstantibus discriminibus decursu vitæ obventuris, fideliter perseverare et indefesse proficere studentes, intimam communicationem cum Deo per amicabilem unionem cum Christo, in omnibus vitæ adiunctis procurent, eamque Sacra Scriptura et Eucharistiæ mysterio nutriant. Filiali quoque amore et devotione roborentur erga Dei Genetricem B.V. Mariam.

§ II. – Urgentiori pariter in dies Christi caritate, universalí nempe divina amicitia, seipsos in apostolico ministerio omnibus omnia faciant; atque in communī vita religiosæ et apostolicæ familiæ, cui per castitatem arctiori vinculo uniuntur, dilectionem fraternalm serenamque amicitiam colant.

§ III. – Propriæ fragilitatis consciī, fratres de suis viribus non præsumant, sed mortificationem ac sensuum affectionumque custodiam adhibeant absque timore tamen vel pusillanimitate, et dum humaniter cum omnibus sese gerunt, omnia quæ castitatem in periculum adducunt, instinctu quodam spirituali respuant.

§ IV. – Mediis quoque naturalibus opportune utantur quæ ad mentis et corporis sanitatem necessaria vel convenientia sint.

**29.** – Omnes fratres, præcipue vero superiores, communione fraterna permoti nostrates qui difficultatibus laborant circa castitatem, maximæ caritatis significationibus adiuvent, sincera

scilicet benevolentia, precibus, animadversionibus, cunctisque aliis prudentibus et efficacibus auxiliis.

#### Art. IV – DE PAUPERTATE

**30.** — *Æmulantes Apostolos qui sine auro, argento vel pecunia annuntiabant regnum Dei, s. Dominicus et fratres eius, secundum exigentias apostolatus sui temporis, proposuerunt non habere possessiones nec redditus neque pecuniam et, dum prædicarent verbum evangelicum, mendicare quotidie panem communitatis. Hæc fuit paupertas apostolica in initio Ordinis, cuius spiritu et nos animari oportet, secundum formas diversis temporibus et regionibus accommodatas.*

**31.** — § I. — Auscultantes Domino dicenti: “Vade, vende quæ habes et da pauperibus et veni, sequere me”,<sup>14</sup> decrevimus pauperes esse et re et spiritu, ut, dum homines a divitiarum dominatu eripere conamur et ad superna bona convertere, simus ipsi de cupiditate victores per conformitatem cum Christo “qui propter nos egenus factus est ut illius inopia nos divites essemus”.<sup>15</sup>

§ II. — Ille spiritus paupertatis urget nos ad reponendum thesaurum nostrum in iustitia regni Dei, vivida cum fiducia in Domino. Est libertas a servitute, immo a sollicitudine rerum mundanarum ut plenius adhæreamus Deo, expeditius vacemus Deo, audacius loquamur de Deo. Ideo est parcitas erga nos, quæ intimius nos sociat pauperibus evangelizandis; sed est etiam liberalitas erga fratres et proximos cum pro regno Dei, præsertim pro necessitatibus studii et ministerii salutis, libenter

<sup>14</sup> Mt 19, 21.

<sup>15</sup> 2 Cor 8, 9.

expendimus facultates “ut in omnibus quibus utitur transitoria necessitas superemineat quæ permanet caritas”.<sup>16</sup>

**32.** — § I. — Ideo professione nostra promittimus Deo nihil possidere iure proprietatis personalis sed omnia habere communia, atque eis uti ad bonum commune Ordinis atque Ecclesiæ sub ordinatione superiorum.

§ II. — Quapropter nemo ex fratribus bona, vel pecuniam, vel proventus quocumque modo ei obvenientia tamquam propria retinere potest sed omnia tradat communitati.

§ III. — Sed neque in ipsa communitate admittatur cumulus bonorum communium quæ non inserviant fini Ordinis seu ministerio eiusdem eo quod adversantur paupertati quam omnes singillatim et ut membra communitatis professi sunt.

**33.** — Cum paupertas tot hominibus necessitatem laboris strenui imponat pro victu tenui, fratres nostri efficax testimonium collectivum reddant, coram populo, impigre laborando in munere suo apostolico, sobrie vivendo de stipendio plerumque incerto et libenter de suis bonis pauperioribus communicando.

**34.** — § I. — *Fratres caveant a novitatibus vel commoditatibus vitæ conquirendis, sed in omnibus et ubique sobriam vitam ducant.*

§ II. — *Provinciæ, perspectis temporis, regionum, personarum vel ministeriorum adiunctis, modum servandi paupertatem, iuxta normas generales et spiritum Ordinis, determinare possunt.*

**35.** — Superiores et syndici de communi ita sollicite procurent veris et iustis fratrum necessitatibus subvenire, ut vita privata maneat prorsus exclusa.

---

<sup>16</sup> *Regula s. Augustini*, 5.

**36.** — Cum “in necessitatibus diei præsentis oporteat unum- quemque aliquando occupari”<sup>17</sup> religiosa paupertas postulat ut cuncti fratres conscií sint responsabilitatis suæ erga vitam œconomicam conventus (cf. nn. 576–577).

**37.** — Conventus nostri, quacumque superfluitate et specie ostentationis devitatis, simplices sint et suo fini apti atque ita secundum mores loci et temporis disponantur ut nemini offensam præbeant.

**38.** — § I. — *Libros quosdam et instrumenta varia ad usum personalem fratres tenere possunt, sed moderate et secundum determinaciones capituli provincialis.*

§ II. — *Quando fratres in alium conventum assignantur, ea tantum secum afferre possunt quæ in determinationibus capituli provinciæ et statuto provinciali prævisa sunt.*

## Art. V – DE OBSERVANTIA REGULARI

**39.** — Observantia regularis a s. Dominico ex traditione assumpta vel ab eo innovata, conversationem nostram ita ordinat ut in proposito pressius sequendi Christum adiuvemur et vitam apostolicam efficacius perficere possimus. Ut ergo in nostra vocatione fideles permaneamus regularem observantiam plurimi mente faciamus, corde perdiligamus ac opere adimplere conemur.

**40.** — Ad regularem observantiam omnia elementa pertinent quæ vitam dominicanam constituunt et per disciplinam communem ordinant. Inter hæc autem eminent vita communis, celebratio liturgiæ et oratio secreta,<sup>18</sup> votorum impletio, studium assiduum veritatis et ministerium apostolicum, ad quorum fide-

---

<sup>17</sup> *Primæ Constitutiones O.P., Dist. II, c. 31.*

lem adimplectionem nos adiuvant clausura, silentium, habitus et opera pænitentiae.

**41.** — Ut fratres nostri melius contemplationi et studio vacare possint, ut intimitas quoque familiæ augeatur et ut fidelitas ac indoles vitæ nostræ religiosæ manifestentur, clausura in conventibus nostris servanda est.

**42.** — *Quoad egressum omnes fratres licentia superioris indigent quæ pro determinato proposito generalis esse potest.*

**43.** — *Ad longum iter vel absentiam prolongatam frater licentia competentis superioris indiget iuxta determinationes statuti provinciæ.*

**44.** — *vacat.*

**45.** — § I. — *Frater per aliquod tempus moraturus in territorio alterius provinciæ, tempestive moneat respectivum priorem provinciam, salvo semper n. 137. Ut vero commoratio licite ultra tres menses extendatur, licentia dicti prioris provincialis indiget.* [ ♦ T 338 ]

§ II. — *In locis ubi conventum habemus, frater itinerans pro posse conventum adeat.*

**45-bis.** — *Si quis frater illegitime extra suum conventum ultra annum manserit, prior provincialis cum suo consilio discernet de opportunitate procedendi iuxta CIC 696, 697 et 699.*

**46.** — § I. — *Silentium diligenter a fratribus servetur maxime in locis ac temporibus orationi et studio destinatis; est enim totius observantiæ præsidium et confert præsertim interiori vitæ religiosæ, paci, orationi, studio veritatis et sinceritati prædicacionis.*

---

<sup>18</sup> HUMBERTUS DE ROMANIS, *Opera de vita regulari*, ed. J.-J. BERTHIER (Roma, 1888), vol. I, 153, 170 et 172. Cf. Mt 6, 5–6.

§ II. – Silentium in spiritu caritatis ita ordinari debet ut fructuosas communicationes non impedit.

**47.** — *vacat.*

**48.** — *Determinationes quoad silentium a capitulo provinciali et conventuali faciendæ sunt quantum ad tempora et loca secundum traditionem Ordinis.*

**49.** — § I. — *Mensa fratrum sit frugalis, sufficiens tamen pro eorum necessitatibus.*

§ II. — *Omnes fratres legitime non impediti in communi mensa comedant.*

§ III. — *Præter præscripta auctoritatis ecclesiasticæ competentis, attenta traditione Ordinis, capitulum provinciale determinet formas et tempora iejunii et abstinentiæ; capitulum vero conventuale austeritates propriæ communitatis, præsertim pro tempore Quadragesimæ, statuat.*

**50.** — *Habitus Ordinis ex tunica alba cum scapulari et caputio albis constat, cum cappa et caputio nigris et cingulo ex corio cum rosario (cf. appendicem n. 3).*

**51.** — *Fratres in conventibus nostris habitum Ordinis, utpote signum nostræ consecrationis, deferant, nisi iusta de causa aliter prior provincialis determinaverit. Extra conventum, salvis legibus ecclesiasticis, servetur dispositio prioris provincialis.*

**52.** — § I. — *Consecratione religiosa atque apostolica vocazione fratres præ ceteris fidelibus urguntur ut seipso abnegent, crucem suam tollant et mortificationem Iesu in corpore et animo circumferant, et ita resurrectionis gloriam sibi et aliis hominibus mereantur.*

§ II. – Ad imitationem s. Dominici “qui dum in carne vive-ret spiritu ambulabat, desideria carnis non solum non perficiens sed extingueens”,<sup>19</sup> fratres pænitentiæ virtutem præsertim exerceant omnia fideliter adimplendo quæ ad vitam nostram pertinent.

**53.** – § I. – *Capitulorum provincialium et conventionalium est pro variis locorum et personarum adiunctis novas pænitentiæ formas ex hodierno vivendi modo adsumptas statuere, præsertim pro tempore Adventus et Quadragesimæ.*

§ II. – *Singuli fratres alia quoque opera mortificationis adiungant ut plenius pænitentiæ officium adimpleant.*

**54.** – Ad observantiam regularem et ad salutarem emendationem fratum fovendam, correctiones fieri possunt a superioribus, moderatoribus centrorum studiorum et magistris fratum formandorum.

**55.** – § I. – *Quantitas transgressionis præcipue secundum læsionem boni communis, non secundum peccatum forsan adnexum pensanda est.*

§ II. – *Præcipuae pænitentiæ sunt: aliquas exercitationes spirituales perficere, quasdam mortificationes seu privationes subire, aliqua opem ad communem utilitatem peragere.*

## CAPUT II

### DE SACRA LITURGIA ET ORATIONE

**56.** – Fratres exemplum sequantur s. Dominici qui in domo et in itinere, die ac nocte, assiduus erat in officio divino et in

---

<sup>19</sup> Litt. Encycl. b. IORDANI, an. 1233, in AFP 22 (1952), 183.

oratione atque magna cum devotione mysteria divina celebra-bat.

#### Art. I – DE SACRA LITURGIA

**57.** — Ipsa voluntate s. Dominici, sollemnis et communis li-turgiæ celebratio inter præcipua munera vocationis nostræ ha-benda est.

In liturgia, maxime in Eucharistia, præsens operatur myste-rium salutis, quod fratres in ea participant et contemplantur at-que in prædicatione hominibus adnuntiant ut per sacramenta fidei Christo incorporentur.

In ea, una cum Christo, fratres Deum glorificant pro æterno proposito voluntatis eius ac mirabili dispensatione gratiæ, et Patrem misericordiarum interpellant pro universa Ecclesia nec-non pro necessitatibus ac salute totius mundi. Ideoque liturgiæ celebratio centrum est et cor totius vitæ nostræ, cuius unitas præsertim in ipsa radicatur.

**58.** — Missam conventualem et officium divinum fratres pu-blice celebrare debent; et, cum liturgia sit actio totius populi Dei, fovenda est participatio fidelium in celebrationibus nostris.

**59.** — § I. — Celebratio Missæ conventualis centrum sit litur-giæ communitatis. Etenim Memoriale mortis et resurrectionis Domini est vinculum caritatis fraternæ et fons primus virtutis apostolicae.

§ II. — Quapropter præstat ut Missa conventualis sit conce-lebrata, quia in ea unitas et ministerii sacerdotalis et communi-tatis aptius significatur.

§ III. — Omnibus presbyteris commendatur quotidiana cele-bratio Sacrificii eucharistici, quæ, etiamsi non habeatur populi fidelis præsentia, est actus Christi et Ecclesiæ.

§ IV. – Fratres non presbyteri quotidie missam participant.

**60.** – Ad conversionem totius vitæ per virtutem pænitentiæ fovendam fratres frequenter peragant sacramentalem confessio-nem.

**61.** – § I. – In communitatibus nostris quotidie in choro Mis-sa conventionalis et officium divinum celebrari debent.

§ II. – Ubi ex legitimo impedimento, quod si habituale sit a priore provinciali cum suo consilio agnosci debet, Missæ con-ventionalis et totius officii celebratio communis haberí nequit, sal-tē laudes et vesperæ celebrentur.

§ III. – Quando iusta de causa liturgia horarum in choro ce-lebrari nequit, alio in loco apto persolvatur, specialiter ita ut fi-deles orationi liturgicæ fratrum active participare possint.

**62.** – § I. – Cursus Horarum in qualibet communitate ita di-sponatur ut per illarum celebrationem varia diei tempora revera sanctificantur, ratione habita condicionum vitæ apostolicæ.

§ II. – Laudes ut preces matutinæ et vesperæ ut preces ve-spertinæ, duplex cardo officii quotidiani, horæ præcipuæ ha-bendæ sunt et ita celebrandæ.

**63.** – Omnes fratres ad Missam conventionalis et liturgiam horarum in choro celebrandam tenentur; singuli autem communi obligationis conscientiam habeant.

Qui vero celebrationi communi interesse non valent, dicant in privato officium divinum si sunt sollemniter professi. Dicant saltem laudes et vespertas, si sunt simpliciter professi.

**64.** – *vacat.*

**65.** — Convenit ut saltem aliqua pars officii divini cantetur, præsertim ea elementa quæ ex sua indole specialiter cantum requirunt.

Celebrationes autem nostræ simplicitate et sobrietate prætent.

## Art. II – DE ALIIS FORMIS ORATIONIS

**66.** — § I. — Cum contemplatio divinorum et intimum colloquium ac familiaritas cum Deo non tantum in celebrationibus liturgicis et in lectione divina, sed etiam in assidua oratione secreta quærenda sint, hanc orationem fratres sedulo colant.

§ II. — Omnes fratres quotidie saltem per mediam horam orationi mentali vacent, tempore a capitulo conventuali determinato, et in quantum fieri potest, in communi.

**67.** — § I. — Fratres Christum in mysterio eucharistico colant ut ex hoc admirabili commercio hauriant fidei, spei et caritatis augmentum.

§ II. — Fratribus cordi sit traditionalis in Ordine devotione erga Deiparam Virginem, Apostolorum Reginam atque exemplum meditationis verborum Christi et docilitatis in propria missione.

Quotidie recitent quinque decades rosarii in communi vel privatim, iuxta determinationem capituli provincialis et servata congrua ordinatione ad liturgiam. Hæc precandi forma in contemplationem nos dicit mysterii salutis, in quo Virgo Maria cum Filii sui opere intime coniungitur.

§ III. — Fratres foveant veram devotionem et cultum erga s. Dominicum, vitæ nostræ speculum, et sanctos Ordinis, ut ad eorum imitationem excitentur et in spiritu suæ vocationis roborentur.

**68.** — Omnes fratres quotannis per sex integros dies exercitiis spiritualibus vacent, verbum Dei conferentes in corde suo et instantius orantes.

**69.** — *Preces in mensa dicendæ a capitulo provinciali vel a priore provinciali de consensu sui consilii determinentur.*

### Art. III – DE SUFFRAGIIS PRO DEFUNCTIS

**70.** — § I. — A Commemoratione omnium defunctorum usque ad Adventum Domini, pro fratribus, sororibus, familiariibus et benefactoribus defunctis quilibet presbyter celebret unam Missam et fratres non presbyteri unam participant Missam.

§ II. — In singulis conventibus celebretur Missa defunctorum: die 7 februarii pro anniversario patrum et matrum; die 5 septembbris pro anniversario benefactorum et familiarium Ordinis; die 8 novembbris pro anniversario fratrum et sororum.

**71.** — § I. — *Semel in hebdomada, in unoquoque conventu proprio dicto, Missa conventualis celebretur pro eisdem defunctis, in qua dicitur oratio fidelium cum supplicationibus pro defunctis. Ubi autem Missa conventualis haberi nequit (cf. n. 61 § II), una Missa applicetur pro eis.*

§ II. — *Excipiuntur Hebdomada Sancta, Paschæ, et illa in qua incidit Nativitas Domini; excipiuntur pariter hebdomadæ in quibus propter anniversarium (n. 70 § II) vel obitum fratris (n. 73) aut Summi Pontificis (n. 74) Missa defunctorum celebratur.*

§ III. — *Semel in hebdomada pro eisdem defunctis quinque decades rosarii ab omnibus fratribus recitentur.*

**72.** — *Semel saltem in die a fratribus recitetur in communi psalmus De profundis pro fratribus et benefactoribus defunctis.*

**73.** — *In morte cuiuslibet fratris:*

§ I. — *Conventus ubi moritur et conventus cui frater erat assi-gnatus celebrent pro eo officium et Missam defunctorum.*

§ II. — *In tota provincia affiliationis:*

1° *quilibet presbyter et quilibet conventus celebrent unam Mis-sam;*

2° *quilibet frater non presbyter participet unam Missam.*

*Idem fiat in conventu assignationis, si frater extra provinciam affi-liationis assignatus fuerit.*

§ III. — *In toto Ordine:*

1° *in morte magistri Ordinis quilibet presbyter celebret unam Missam, quilibet frater non presbyter participet unam Missam;*

2° *in morte magistri et ex-magistri Ordinis quilibet conventus celebret Missam defunctorum.*

**74.** — *In morte Summi Pontificis quilibet conventus celebret Mis-sam defunctorum.*

**75.** — *Præter suffragia supra dicta, a capitulo provinciali alia præscribi possunt.*

### CAPUT III

#### DE STUDIO

##### Art. I – DE MOMENTO ET FONTIBUS STUDII

**76.** — S. Dominicus, in hoc non parum innovans, studium ad ministerium salutis ordinatum in proposito sui Ordinis intime inclusit.<sup>20</sup> Ipse, qui Evangelium s. Matthæi et Epistolas s. Pauli

---

<sup>20</sup> *Primæ Constitutiones O.P., prol.*

semper secum ferebat,<sup>21</sup> fratres duxit ad scholas<sup>22</sup> et misit in maiores civitates “ut stuperent, et prædicarent et conventum facerent”.<sup>23</sup>

**77.** — § I. — Ideoque “studium nostrum ad hoc principaliter ardenterque summopere debet intendere ut proximorum animabus possimus utiles esse”.<sup>24</sup>

§ II. — Per studium fratres in corde recogitant multi formem sapientiam Dei et ad servitium doctrinale Ecclesiæ ac omnium hominum se præparant; eoque magis studio se devoveant oportet quod ex Ordinis traditione specialius vocantur ut hominum propensionem ad veritatem excolant.

§ III. — Opus huiusmodi secundum diversas cuiusque materiæ exigentias peragi debet atque firmam disciplinam omniumque virium applicationem requirit.

**78.** — Studii nostri lumen et fons Deus est qui multifarie multisque modis olim locutus, novissime loquitur in Christo, per quem mysterium voluntatis Patris, misso Spiritu, plene revelatur in Ecclesia et omnium hominum mentes illuminantur.

**79.** — Divinam revelationem, cuius Traditio et Sacra Scriptura unum sacrum depositum constituunt, fratres meditentur et scrutentur atque ex eiusdem œconomiæ perenni valore pædagogico addiscant multiplicatatem viarum Evangelii discernere, etiam in rebus creatis, in operibus et institutionibus humanis, necnon in diversis religionibus.

<sup>21</sup> Processus canonizationis in *MOPH XVI*, 147, n. 29.

<sup>22</sup> HUMBERTUS DE ROMANIS, *Legenda s. Dominici* in *MOPH XVI*, 400, n. 40.

<sup>23</sup> Processus canonizationis in *MOPH XVI*, 143–144, n. 26; cf. IORDANUS, *Libellus* in *MOPH XVI*, 50, n. 51.

<sup>24</sup> *Primæ Constitutiones O.P.*, prol.

80. — Fratres in omnibus sentiant cum Ecclesia atque obsequium præsent multiplici exercitio Magisterii cui concredita est interpretatio authentica verbi Dei; fideles insuper missioni Ordinis, Magisterio in munera doctrinalium expletione speciali cum ditione sociam operam præbere semper sint parati.

81. — Fratres attente studeant scriptis sanctorum Patrum et egregiorum mentis christianæ testium qui ope diversarum culturalium et sapientiæ philosophorum laboraverunt ad verbum Dei plenius intellegendum.

Horum reflexionem prosequentes, ad vivam Ecclesiæ traditionem reverenter attendant, dialogum cum sapientibus quærant et ad contemporaneas sive inventiones sive quæstiones animum pandant.

82. — In hoc munere adimplendo, optimus magister et exemplar est s. Thomas cuius doctrinam Ecclesia singulariter commendat et Ordo suscipit tamquam patrimonium quod fæcundum exercet influxum in vitam intellectualem fratrum eique proprium characterem confert.

Quapropter fratres cum scriptis et mente ipsius actuosam collant communionem et secundum necessitates temporum, legitima cum libertate, eius doctrinam renovent et locupletent divitiis semper novis sacræ humanæque sapientiæ.

83. — Studium assiduum contemplationem nutrit, adimplectionem consiliorum lucida fidelitate fovet, sua ipsa constantia et arduitate asceseos formam constituit, atque excellens est observantia ut pote totius vitae nostræ elementum essentiale.

## Art. II – DE PROMOTIONE STUDII

**84.** — Fratres perseveranter studio incumbant et in illo promovendo omnes se socios et sibi invicem debitores agnoscant; talis mutua cooperatio efficacius fiet si idoneis institutionibus ordinetur.

**85.** — § I. — *Fratres scientias præsertim sacras colant, attendentes non tantum ad ministerium immediate præparandum sed etiam ad propriam culturam perficiendam.*

§ II. — *Ad hunc finem assequendum, oportet, statutis temporibus, reservare aliquas periodos intensiori studio destinatas.*

**86.** — § I. — *Propter continuum progressum culturæ atque complexitatem problematum, necesse est ut altioribus investigationibus aliqui fratres specialiter addicantur, præsertim professores, sive in centris Ordinis, sive in aliis.*

§ II. — *Hi fratres condiciones habeant aptas ad laborandum cum peritis earumdem et affinium disciplinarum, ac iusta libertate inquirendi, discutiendi, et communicandi fruantur in fidelitate erga Ordinem et Ecclesiam.*

§ III. — *Si difficultates doctrinales exoriantur atque controversia non superetur, fratres audiantur a Superioribus, auxiliantibus peritis ex utraque parte designatis et utriusque parti acceptis, caritate fraterna servata, salvo semper iure recurrendi ad superiores maiores.*

**87.** — Superiores plurimi faciant studium et illud intense promoveant, atque curent ut omnes fratres habeant media et opportunitatem studendi.

**88.** — § I. — *Ad priorem conventualem præcipue pertinet:*

1° *providere ut cum professoribus conventuum studiorum aut aliis peritis sive Ordinis sive extraneis, frequentia opportuna, habeant-*

*tur collationes et communia colloquia circa quæstiones doctrinales, eas speciatim quæ ministerium fratrum respiciunt;*

*2° curare cum lectore conventionali et bibliothecario ut bibliotheca instructa sit libris necessariis, et pecuniæ summa sufficiens quotannis impendatur ad illam locupletandam.*

*§ II. – Habeatur lector conventionalis studiorum qui superiorem in vita intellectuali communitatis fovenda adiuvet, nisi ipse superior hoc munere fungatur.*

**89. – § I. – Ad priorem provincialem præcipue pertinet:**

*1° curare ut in planificatione, de qua infra n. 107, debita attentio præbeatur exigentiis vitæ intellectualis et apostolatus doctrinalis, salvis iis quæ de formatione fratrum dicuntur n. 226;*

*2° cooperari cum magistro Ordinis in promovenda missione doctrinali Ordinis;*

*3° promovere collaborationem inter conventus et fratres suæ provinciæ necnon cum aliis provinciis præsertim finitimis;*

*4° fovere fratrum participationem sessionibus studiorum, secundum congruentiam officii vel ministerii eorum;*

*5° in visitatione canonica curare de recta observantia eorum quæ de studio præcipiuntur, speciatim de statu bibliothecarum;*

*6° quolibet anno cum suo consilio statuere summas pecuniæ necessarias ad studiorum promotionem.*

*§ II. – In hoc munere adiuvatur a commissione de vita intellectuali provinciæ. Membra huius commissionis sunt regens studiorum qui est eius præses, moderator centri studiorum institutionalium, promotor formationis permanentis et alii qui eleguntur iuxta modum in statuto provinciali determinatum. Huius commissionis, sub auctoritate prioris provincialis est:*

*1° consilium prævium dare in rebus maioris momenti ad studia pertinentibus;*

*2° rationem particularem provinciæ proponere et applicare;*

3° centrorum studiorum provinciæ activitates coordinare;

4° quotannis rationem reddere in consilio provinciæ de vi-tæ intellectualis statu in provincia.

§ III. – Adiuvatur etiam a promotore provinciali formatio-nis permanentis, a capitulo designando, cui munera et dedicatio ab ipso capitulo præscribentur.

§ IV. – Pro vicariatibus provinciæ, modus analogus ad stu-dium promovendum in statuto ipsorum stabiliatur.